檔 號：

保存年限：

:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
社
民
：
·
：
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
所
可
：
·
：
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
·
：
治
：
·
：
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·

國立臺南大學 函

機關地址： 700301 台南市中西區樹林街二

段33號
聯絡人：羅秀娟
電語： 06-2133111 分機： 636

電子信箱： jiuan@mail.nutn.edu.tw

受文者：國立臺南護理專科學校

發文日期：中華民國 113年6 月 21 日

發文字號：南大文資字第 1130012734號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明四（附件一 A0967 OOOOQ_ 1130012 73 4 _ doc 1 _ Attach 1. pdf)

主旨：有關交通部中央氙象署臺灣南區氙象中心舉辦「2024年

氙象文史交流研習營活動簡章」相關活動，請惠予公告

周知，並踴躍參與，請查照。

說」明：

一、活動時間： 113年7 月 19 日

4時30分

二、活動地點：國立臺南大學府城校區（臺南市中西區樹林

街二段33號文薈樓J106)

（星期五）上午8時30分至下午

三、報名綱址：自即日超至7月 10 日（星期三）10時或額滿為

止，請至https :/ /reurl. cc/mMxL j Y 進行線上預約報名，不

提供現場報名。

四、檢附研習營議程乙份。

正本：公私立大專校浣丶各直轄市及縣市政府教育局《處》

副本：本校文資系副教授張靜宜（含附件）

第1頁，共4頁

國立臺南護理專科學校

lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll 11111111111111111
1130005114 113/06/21

2024年氣象文史交流研習營活動簡章

一丶活動目約

透過分享臺灣氣象史料及重大氣象歷史災害在交通及民生經濟之跨域研

究成果，並結合臺灣南區氣象中心歷史相關展示，引導參與人員當試運用臺灣

氣象文史資料融入在地生活，期望未來可將臺灣氣象史料轉化提供本土環境教

育、在地知識學或文化觀光、地方創生應用，以拓展氣象多元應用及強化民眾

防災知識。

.::.、辦理單位

指導單位：交通部中央氣象署

主辦單位：交通部中央氣象署臺灣南區氣象中心

協辦單位：國立臺南大學文化與自然資源學系

三、活動日期

113 年 7 月 19 日（星期五）上午 8 時 30 分至下午 4 時 30 分

四、活動地點

國立臺南大學府城校區（臺南市中西區樹林街二段 33 號文薈樓 Jl06)

為零應環保減能減碳，建議搭乘大眾交通工具，相關資訊請連結：

https://reurl.cc/5vDxYM ;如需停車，靖洽週邊收費停車場。

A09670000Q_ 1130012734_ doc1 _Attach 1. pdf第2頁，共4頁

五、參加對象

氣象單位相關人員、博物館領域人員、水利單位人員丶各級學校教師、環境教

育人員、文史工作者、全國大專浣校相關系所學生、對臺灣氣象文史戚興趣之

民眾。

六、活動內容

時間 主題 講師 大綱

08 : 30-09 : 00 報到

09 : 00-09 : 10 開業式／長官致詞

09 : 10-10 : 00 臺灣氣象史料介紹 張靜宜 臺灣氣象史料類型與相關資

料庫簡介，並舉例說明。

10 : 00-10 : 10 中場休息

10 : 10-11 : 00 臺灣海難與氣象 蔡昇璋 討論颱風與臺灣海難發生。

11 : 00-11 : 10 中場休息

11 : 10-12 : 20 日治時期低温對民 涂函君 分享歷史重大低温事件的研

生經濟影攀 究成果。

12 : 00-13 : 00 午餐丶交流討論

13 : 00-13 : 30 由臺南大學搭遊覽車接駁至臺灣南區氣象中心

13 : 30-14 : 50 氣象歷史展示踏查 氣象中心 分 3 維帶領學員走讀體，驗臺

走讀 同仁 3 人 灣氣象發展特色。

14 : 50-15 : 00 由臺灣南區氣象中心搭遊覽車接駁至臺南大學

15 : 00-16 : 30 氣象文史議題對談 張靜宜丶 發想討論氣象災害與文史相

蔡昇璋丶 關議題。

涂函君

16:30 賦歸

七、赧名事宜

（一）參加名額：報名人數上限 80 人（另列備取 10 人）。

（二）活動費用：免費參加。

（三）報名方式：自即日起至 7 月 10 日（星期三）10 時或額滿為止，靖至

祖犀 ';eu且辶cmM這亡進行線上預約報名，不提供現場報

名。

（四）錄取通知：預計於 7 月 12 日（星期五）前以 E-mail 通知錄取名單，並

第3頁，共4頁

於臉書公告錄取名單及備取名單，未錄取者恕不另行通知。

（五）取消報名：如欲取消報名，請於 2024 年 7 月 15 日（星期一）前寄信至

S l08340l 7@gm2.nutn.edu.tw 告知，以便遞補其他候補報名

者。

（六）本次研習全程參與之公務人員登錄 6 小時環境教育時數，教師覈實登錄

研習時數。

八、其他

（一）活動日期如遇天然災害發生，臺南市政府發布停止上班上課之公告時，

本活動將延期辦理，相關消息將公佈在「中央氣象署全球資訊綱

(；1問 W\＼W凶·agovm ｝生活／南區氣象服務」及古都好天氣粉絲專頁

(lillr:、~)。

（二）聯絡人

呂小姐（連絡電語： 0906-460854, Emai 1: SI 08340 l 7@gm2. nutn. edu. tw)

陳小姐（連絡電語： 06-3459225, Emai 1: jchi@cwa.gov. tw)

第4頁，共4頁